
Топ-5 по Карелии из Петрозаводска ( 3 дня + ж/д, май-
август 2023)*

Стоимость: от 0 руб

Даты тура:

Описание:
День 1

10:00 – Сбор туристов от отелей Петрозаводска

10:20 – Подача автобуса в центре города

Место посадки: пл. Гагарина, 1

Ориентир: отель Piter Inn

10:30 – Отправление автобуса из Петрозаводска

Дорога вьется между покрытыми тайгой холмами, озерами в гранитных берегах, пересекая
лесные речки и минуя карельские деревни и поселки. Край богат культурой населяющих его
народов – карелы, вепсы, саамы. У каждого свой язык, обычаи и традиции. По пути гид
расскажет вам увлекательные факты об истории и культуре здешних народов.

11:30 – Интерактивная программа в самой веселой деревне Киндасово 

Деревня Киндасово – это самая веселая деревня в Карелии, а сами киндасовцы объявляют
себя «суверенным государством» со своими законами и гражданством. 

Не успеете вы приехать, как сразу же попадете в руки гостеприимной «Семейки
весельчаков». Во время интерактивной программы они познакомят вас с музыкальной
культурой Карелии, и вы с гордостью сможете рассказать, что знаете значение слов
«кантеле», «йоухикко», «йойги», «пийрилейки», «руны». Особое место в программе
занимает знакомство с пастушеской традицией и древними инструментами пастухов, на
которых всем желающим разрешается поиграть.  

А после гостей увлекут к столу с дымящимся самоваром, поведают о том, как киндасовцы
кашу варили и зачем за маслом в амбар бегали. И конечно же, вас не отпустят без
карельской домашней выпечки с чаем на родниковой водичке! В Киндасово царит особенная
атмосфера, в которую хочется возвращаться снова и снова. 

14:00 – Обед в туркомплексе «Чална» 

Вам предложат вкусный и горячий комплексный обед, который придется как нельзя кстати
после прогулок на свежем воздухе.

Обед оплачивается на месте по желанию, диапазон цен – 500–700 руб. 



15:00 – Экскурсия по питомнику и оленьей ферме. Свободное время

Добро пожаловать в питомник ездовых собак! Профессиональный каюр познакомит вас и
обязательно поможет подружиться с сибирскими и аляскинскими хаски. Также можно
сфотографироваться с белоснежным самоедом и большим аляскинским маламутом и
понаблюдать за жизнью целой деревни беговых собак. 

Здесь же, в Чудесном лесу, дружно живут сразу несколько видов северных оленей. Вы
полюбуетесь красотой и грацией взрослых оленей и, если повезет, подрастающих оленят. 

В теплое время года ТалвиУкко дома не застать, зато можно заглянуть в гости во дворец
карельской Снегурочки – Лумикки, а после оказаться на территории мини-фермы, где
находятся уютные домики и вольеры для домашних и диких животных: индюшки, утята и
гуси снуют по подворью и  купаются в здешнем пруду. Непременно пообщайтесь с пони,
загляните к забавному еноту, полюбуйтесь настоящей норкой и ручными белками.

По соседству с подворьем расположилась самая настоящая саамская деревня – образец
национальных традиций Крайнего Севера, позволяющий увидеть, как жили древние саамы.
Вы окажетесь прямо в небольшом кочевом поселке между точных копий яранг и чумов и
погреетесь у домашнего очага в гостях у саамской семьи. Не упустите возможность
сфотографироваться на память в традиционном костюме северных народов!

Здесь же находится еще один впечатляющий объект – гранд-макет «Карелия». Это
возможность в одном месте увидеть в миниатюре все основные достопримечательности
северного края, воспроизведенные с удивительной точностью. Создается ощущение, будто
смотришь на всю Карелию с высоты птичьего полета!

17:30 – Посещение минерального центра карельского шунгита

Если вы хотите познакомиться с чудесным минералом шунгитом поближе, то здесь вы
посетите большую выставку, где представлены образцы продукции. А также специально
для вас построена уникальная целительная шунгитовая пещера, которую вы сможете
посетить и почувствовать на себе целебные свойства минерала. 

18:30 – Ориентировочное время прибытия в Петрозаводск. Заселение в отели города
 

После заселения у вас будет достаточно времени, чтобы отдохнуть и поужинать в одном из
многочисленных кафе города. 

День 2

Во второй день вашего путешествия вы сможете самостоятельно выбрать себе программу:
провести день в Петрозаводске по вашим собственным интересам или отправиться на
водную прогулку на катере с посещением острова Валаам и Ладожских шхер.  

08:00 – Завтрак

Завтрак предоставляется во всех отелях, кроме отелей категории «стандарт».

09:00 – Сбор туристов от отелей Петрозаводска

09:20 – Подача автобуса в центре города



Место посадки: пл. Гагарина, 1

Ориентир: отель Piter Inn

09:30 – Отправление автобуса из Петрозаводска

Дорога вьется между покрытыми тайгой холмами, озерами в гранитных берегах, пересекая
лесные речки и минуя карельские деревни и поселки. Край богат культурой населяющих его
народов – карелы, вепсы, саамы. У каждого свой язык, обычаи и традиции. По пути гид
расскажет вам увлекательные факты об истории и культуре здешних народов, а также мы
сделаем остановку, где будет возможность купить чай или кофе, отдохнуть и набраться сил
перед дальнейшей экскурсией.

11:30 – Прибытие на причал

11:50 – Сбор группы на причале 

12:00 – Отправление на Валаам на катере 

Дорога по Ладожскому озеру занимает около часа. В это время вы полюбуетесь красотой
Ладожского озера и его окрестностей.  

13:00 – Прибытие в центральную усадьбу. Самостоятельное посещение усадьбы
Спасо-Преображенского Валаамского монастыря 

Наш катер причалит в удивительной красоты месте – Монастырской бухте, которая
находится в глубине острова и выглядит завораживающе, особенно величественным отсюда
выглядит монастырь, расположенный на высокой скале. 

Далее вы увидите гору Фавор, подняться на которую можно по широкой гранитной лестнице
XIX века. 

Ваш дальнейший маршрут пройдет мимо Знаменской часовни к Святым вратам обители,
уникальность которых заключается в надвратной Петропавловской церкви, к которой
некогда примыкали кельи, где останавливались члены царской семьи Романовых.

Архитектурным центром острова является монастырское каре, которое начало
формироваться еще в XVIII веке. Здесь вы также увидите уникальную Успенскую трапезную
церковь, старейшую на Валааме, и ряд других, не менее интересных
достопримечательностей. 

Главное событие нашей поездки – посещение действующего храма монастыря – Спасо-
Преображенского собора, где хранятся мощи святых основателей обители.  

В конце экскурсии вы сможете посетить сувенирные лавочки и магазины, приобрести на
память уникальные местные сувениры. 

16:00 – Отправление на водную прогулку по Ладожским шхерам 

17:00 – Ладожские шхеры 

Вы прокатитесь на скоростном катере вдоль изрезанных берегов Ладоги, которые и
называются шхерами. Ладожские шхеры очень похожи на неприступные холодные фьорды и
непременно оставят только лучшие впечатления! 



19:00 – Прибытие. Свободное время 

После возвращения с экскурсии у вас будет около часа свободного времени, после чего вы
отправитесь снова в Петрозаводск.

19:30 – Отправление в Петрозаводск

22:30 – Ориентировочное время прибытия в Петрозаводск

Обратите внимание, что прибытие в Петрозаводск запланировано на поздний вечер. Вы
можете заранее взять с собой перекус на ужин, чтобы не выезжать из отеля и отдохнуть.

Если вы хотите поужинать в городе, то предупреждаем, что после 22:00 в городе работают
не все кафе и рестораны. Мы можем вам посоветовать ресторан «Ягель» (до 02:00),
«Большой» (до 01:00) или кафе «The Кухня» (до 02:00).

День 3

В третий день вашего путешествия вы сможете самостоятельно выбрать себе программу:
провести день в столице Карелии по вашим собственным интересам или отправиться на
экскурсию к одному из объектов списка ЮНЕСКО – музею-заповеднику «Кижи».  

Экскурсии приобретаются дополнительно по желанию за доп. плату в момент
бронирования тура. Обратите внимание: если вы выбираете свободное время в
городе, время освобождения номеров в гостинице осуществляется по мировым
стандартам – в 12:00! 

10:15 – Отправление на «Метеоре» на остров Кижи 

Вас ждет увлекательная прогулка на быстроходном корабле по водным просторам Онежского озера.
Для посадки на «Метеор» вам необходимо будет предъявить распечатанный ваучер, который вы
должны получить на ресепшене вашего отеля перед выселением и самостоятельно добраться до
Александровской пристани. 

11:30 – Прибытие на остров Кижи. Экскурсионная программа по острову с местным
гидом

На острове расположен музей традиционной крестьянской культуры Русского Севера, один
из крупнейших и известнейших в России музеев-заповедников под открытым небом. По
прибытии на остров вас встретит гид, который будет вашим проводником и помощником на
протяжении всей экскурсии.  

Знакомство с островом Кижи начнется с пешеходной экскурсии (2 часа 15 минут). Вы
сможете познакомиться с памятниками деревянного зодчества: старинными домами,
амбарами, мельницами. Центром знаменитого ансамбля Кижского погоста считается 22-
главая Преображенская церковь, овеянная множеством легенд. В соседней Покровской
церкви вы увидите сохранившиеся шедевры карельской иконописи. Гид покажет вам
древнейшую церковь Воскрешения Лазаря Муромского XIV века и расскажет ее историю. 

Также у вас будет возможность сфотографироваться в сохранившемся интерьере
крестьянского дома, где вам продемонстрируют традиционные карельские ремесла. Вы
сможете прогуляться и насладиться удивительным колокольным звоном, раздающимся над
островом. 



14:00 – Свободное время на острове Кижи

После экскурсии вас ждет свободное время. Вы можете заказать дополнительные
программы на острове: прогулку на конной бричке, лодке, велосипеде, мастер-класс по
традиционным ремеслам, таинство реставрации и др.  

Дополнительные программы заказываются и оплачиваются на месте. Гид
подскажет, как это можно будет сделать. 

15:45 – Трансфер на «Метеоре» в Петрозаводск 

После экскурсий вы сможете отдохнуть на комфортабельном «Метеоре» и сделать
потрясающие фотографии панорамы Онежского озера. 

17:00 – Прибытие в Петрозаводск. Свободное время

ВНИМАНИЕ! Туроператор оставляет за собой право вносить изменения в программу
туристского продукта без уменьшения общего объема и качества услуг.

При покупке ж/д и авиабилетов настоятельно рекомендуем обратить внимание:
время возвращения в Петрозаводск указано ориентировочное!

Примечание:

Стоимость тура на 1 человека в рублях:

Категория  2-х местное 1-но местное Доп. место в 2-х местном номере

Стандарт 7900 12050 7300

Комфорт 8950 13400 8350

Премиум 11000 17550 10400

Люкс 16700 28700 16100

 

Скидки и льготы:

Дети до 7 150

Школьники 150



Студенты 100

Пенсионеры - 

Ветераны ВОВ, инвалиды I гр. - 

В стоимость тура входит:

Интерактивная программа в самой веселой карельской деревне Киндасово

Входные билеты в парк «Вотчина ТалвиУкко» и экскурсия «Северная сага», включающая
посещение питомника хаски с местным каюром, осмотр фермы северных оленей, саамской
деревни и подворья с домашними животными

Трассовые экскурсии от профессионального гида первого дня тура

Трансфер на комфортабельном автобусе (вместимость автобуса зависит от набора группы)

Проживание в лучших отелях Петрозаводска в центре города и на берегу Онежского озера
(зависит от выбранной категории отелей), 2 ночи

Завтрак в отеле (кроме категории «стандарт»)

Оплачивается по желанию в момент  бронирования тура:

Экскурсия на о. Кижи на «Метеоре»: 5800 руб./взр.; студенты 17+ лет, пенсионеры,
льготные категории граждан – 5300 руб./ чел.; 3500 руб./ дети от 2 до 17 лет

Водная прогулка на катере с посещением острова Валаам и Ладожских шхер: 7950 руб.

Комплексные обеды: диапазон цен – 500–700 руб./чел.

Дополнительно оплачивается:

проезд Москва-Петрозаводск-Москва


